Sociālā darba speciālistu sadarbības padomes (SDSSP) sēdes
PROTOKOLS  Nr. 1/2026

Rīgā, 								         2026. gada 11. martā
MS Teams platformā, tiešsaistē		          	 	                      plkst. 15:00
SĒDĒ PIEDALĀS:
Padomes vadītāja: Ilze Skrodele-Dubrovska, Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta direktore 
Padomes dalībnieki: 

Kristīne Kukurāne, Latvijas Profesionālo sociālā darba speciālistu asociācijas valdes priekšsēdētāja

Agnese Jurjāne, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta direktora vietniece

Mudīte Kruvese, Ieslodzījuma vietu pārvaldes Centrālā aparāta Resocializācijas 
daļas vecākā referente

Agnese Mence – Katkeviča, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības 
valdes priekšsēdētāja

Mārtiņš Moors, Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks

Kaija Muceniece, Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes vadītāja

Līga Rasnača, Latvijas Universitātes Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultātes profesionālās maģistra programmas “Sociālais darbs” direktore, asociētā profesore

Ilze Rudzīte, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos jautājumos

Lolita Vilka, Rīgas Stradiņa Universitātes Veselības un sporta zinātņu fakultātes Rehabilitācijas katedras  studiju virziena “Sociālā labklājība” vadītāja, asociētā profesore

Ina Vīksniņa, Latvijas Universitātes P. Stradiņa medicīnas koledžas Sociālās labklājības virziena un Sociālās aprūpes katedras vadītāja

Sēdē nepiedalījās:

Anna Broka, Rīgas Stradiņa Universitātes Veselības un sporta zinātņu fakultātes Rehabilitācijas katedras  studiju virziena “Sociālā labklājība” starptautiskās studiju programmas “Sociālais darbs ar bērniem un jauniešiem” vadītāja, docente

Kristīne Freiberga, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes locekle

Skaidrīte Gūtmane, Eiropas Kristīgās akadēmijas rektore

Rita Orska, Rīgas Tehniskās universitātes studiju virziena "Sociālā labklājība" vadītāja vietniece

Linda Ozola, Latvijas Sociālo darbinieku biedrības biedre

Santa Meļķe, Rīgas Tehniskās universitātes studiju virziena "Sociālā labklājība" vadītāja


Citi:

Baiba Bela, Latvijas Universitātes Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultātes asociētā profesore un vadošā pētniece

Daiga Renemane, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā eksperte

Līga Taurene, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā referente

Inga Lukašinska, LM projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” vecākā eksperte

Ivita Rence, LM projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” vadītāja asistente

Kristīne Paegle, LM projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” koordinatore

Laila Škoba, LM projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” juriskonsulte

Sandra Zalcmane, LM projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” vecākā eksperte


Sēdi protokolē: 
Dace Rītiņa, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā referente



Darba kārtība:
1. Sēdes atklāšana un Padomes sēdes darba kārtības apstiprināšana.
2. [bookmark: _Hlk201153976]Jaunākās izmaiņas normatīvajā regulējumā. 
3. Aktualitātes LM Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4. pasākums).
4. [bookmark: _Hlk224561989]Par pašvaldības sociālo dienestu gatavību ārkārtas situācijām.
5. Dažādi jautājumi.

Sēdes norise:
1. 
Sēdes atklāšana un Padomes sēdes darba kārtības apstiprināšana 
( I. Skrodele-Dubrovska)

I. Skrodele-Dubrovska atklāj Sociālā darba speciālistu sadarbības padomes (turpmāk - Padome) sēdi un dalībnieki apstiprina sēdes darba kārtību (skatīt pielikumā Nr. 1).


2. 
Jaunākās izmaiņas normatīvajā regulējumā.
 (I. Skrodele – Dubrovska) 

I. Skrodele – Dubrovska informē par 2026. gada 17. februārī veiktajiem grozījumiem LM rīkojumā par Padomes sastāvu. Ar rīkojumu aktualizēti padomes locekļu amati: ņemot vērā izmaiņas Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes sastāvā un apvienības lūgumu, no padomes sastāva izslēgta Ina Jankeviča; ņemot vērā, ka Baltijas Starptautiskajā akadēmijā vairs netiek nodrošināts studiju virziens "Sociālā labklājība", no padomes sastāva izslēgta Līga Āboltiņa; pamatojoties uz Rīgas Stradiņa Universitātes lūgumu padomes sastāvā iekļauta Anna Broka - Rīgas Stradiņa Universitātes Veselības un sporta zinātņu fakultātes Rehabilitācijas katedras  studiju virziena “Sociālā labklājība”  starptautiskās studiju programmas “Sociālais darbs ar bērniem un jauniešiem” vadītāja, docente. Aktuālais padomes sastāvs publicēts ministrijas tīmekļvietnē sadaļas “Sociālais darbs” apakšsadaļā “Sociālā darba speciālistu sadarbības padome”[footnoteRef:1]. Pirmdien saņemta informācija par to, ka notikusi Latvijas profesionālo sociālā darba speciālistu asociācijas valdes maiņa un asociācijas valdes priekšsēdētāja ir Kristīne Kukurāne un viņa pārstāvēs asociāciju padomē Ārijas Baltiņas vietā. Tuvākajā laikā veiksim attiecīgus grozījumus rīkojumā par padomes sastāvu.  [1:  https://www.lm.gov.lv/lv/sociala-darba-specialistu-sadarbibas-padome] 

28. februārī tika izsludināti grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā (turpmāk – SPSPL), kur tiek mainīti koeficienti mājokļa pabalstam. Tie tiek paaugstināti par 0,4 procentpunktiem. Tika iekļauta jauna mērķa grupa – mājsaimniecības, kurās ir bērni līdz 18 gadu vecumam vai pilngadīgas personas, kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, ja tās iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību. Periods ir plānots no 1. janvāra līdz 30. aprīlim, kad paaugstinātie koeficienti būs spēkā. Saistībā ar  SPSPL grozījumiem ir jāveic būtiskas izmaiņas pašvaldību informācijas sistēmā SOPA. Pašvaldībām jau piešķirtajiem pabalstiem jāveic pārrēķini un tiem, kuriem nebija piešķirts mājokļa pabalsts, bet pēc jaunajiem koeficientiem sanāks, jāveic arī šie pārrēķini. Savukārt ar novembri SPSPL jaunā mērķa grupa –  mājsaimniecības ar bērniem iekļauta kā pamata mērķa grupa ar zemāku koeficientu 1,7. Šobrīd tiem darbiniekiem, kuri ir iesaistīti mājokļa pabalsta nodrošināšanā, var tikt noteikta 30% piemaksa un tā ir papildus tai piemaksai, kas šobrīd jau ir noteikta normatīvajos aktos. Valsts kompensēs šo piemaksu 100% apmērā. Kopējie valsts izdevumi plānoti 10,5 milj.euro. Ir sagatavotas vadlīnijas, lai pašvaldībām vieglāk būtu veikt pārrēķinus. Tiek plānots aptuveni 10 tūkst. personu pieaugums (skatīt pielikumu Nr. 2).  

Informācija pieņemta zināšanai.



3.
Aktualitātes LM Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4.pasākums).
(I. Lukašinska)

A. Lukašinska informē Padomes dalībniekus par Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4. pasākums) aktualitātēm (skatīt pielikumā Nr. 3).
2024. – 2025. gados ir īstenotas septiņas dažādas metodikas dažādām mērķa grupām un trīs profesionālās pilnveides izglītības programmas. Tās apguvuši 446 sociālie darbinieki. Tāpat arī īstenoja īsās programmas aprūpētājiem. Tika licencētas trīs profesionālās aprūpes programmas, kuras apguva 1025 aprūpētāji. Šobrīd vēl turpinās mācības metodikas “Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem” apguvei, kas uzsākās janvārī un tiks pabeigtas maijā, un mācības metodikas “Krīzes intervence sociālajā darbā un psihosociālā konsultēšana krīzē” apguvei, kas arī uzsākās janvārī. Šobrīd vēl var pieteikties šādām mācību programmām: “Sociālais darbs ar grupu”, “Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem”, “Sociālais darbs ar pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem” un “Sociālais darbs ar jauniešiem”. Norisinās profesionālās izglītības programma “Ģimenes asistenta pakalpojumi”. Tāpat 2026. gadā turpināsies mācības aprūpētājiem “Senioru ar demenci aprūpe”. Gada sākumā noslēdzās iepirkums par jaunām mācībām un 2. martā uzsāka mācības jauna grupa metodikai “Sociālais darbs daudzveidīgā sabiedrībā”. Tuvākajā laikā marta beigās, aprīļa sākumā plānots izsludināt iepirkumu par metodiku “Sociālais darbs ar vardarbībā cietušām un vardarbību veikušām personām”. Te ir paredzēta gan metodikas aktualizācija, gan mācības. Cerams, ka maija beigās varēs piedāvāt šo metodiku.
Turpina izmaksāt kompensācijas pašvaldībām par supervīzijām, pieļauj, ka arī 2026.  gadā nedaudz pieaugs supervīziju saņēmēju skaits. 2026. gadā supervīzijas var saņemt arī sociālo dienestu vadītāji, vadītāju vietnieki un struktūrvienību vadītāji un vietnieki, kuriem nav sociālā darba izglītības.
Uzsākts pētījums “Sabiedrības uzticēšanās pašvaldību sociālajiem dienestiem” plašākā tvērumā, kuru plānots veikt piecu gadu garumā. Šis būs jau trešais ikgadējais pētījums. Vienu gadu pētījums notiek plašākā apmērā, kur uzdod 20 jautājumus, bet nākamajā gadā pētījums ir īsākā versijā ap pieciem jautājumiem, lai monitorētu sabiedrības uzticēšanos. Šogad plānots pētījums plašākā tvērumā. No februāra beigām līdz marta beigām notiek respondentu aptauja visā Latvijā. Paredzēts aptaujāt 2000 respondentu. Šo pētījumu veic “Latvijas fakti”. Rezultāti būs maijā un tad informēs par šiem pētījuma rezultātiem.
Tuvākā laikā tuvojas iepirkuma noslēgums par e-mācībām. Iespējams maija beigās vai jūnija sākumā dažādas sociālā darba metodikas varēs apgūt e-mācību ietvaros ikviens interesents.
Tuvākais pasākums - ikgadējā sociālā darba konference “Motivācija sociālajā darbā: starp cerību un pretestību” notiks Mežaparkā 19. martā. Konferences tiešraide būs pieejama arī attālināti trīs kanālos: projekta Facebook kontā, LM YouTube kontā un Latvijas sabiedriskajā medijā LSM.lv.
Ir iznācis jaunākais izdevums – Sociālais darbs Latvijā. Raksti veltīti gan aprūpes, gan paliatīvās aprūpes jautājumiem, gan darbam ar jaunatni. Izdevums būs pieejams arī digitālā veidā LM mājaslapā. 

Sēdes dalībnieki informāciju pieņem zināšanai.  

4.
	Par pašvaldība sociālo dienestu gatavību ārkārtas situācijām.
(B. Bela, M. Moors, I. Skrodele-Dubrovska, L. Vilka, L. Rasnača, I. Rudzīte)


B. Bela informē par pētījumu “Pašvaldību sociālo dienestu  sociālā darba loma civilajā aizsardzībā: kas nodrošinās sabiedrības minimālās pamatvajadzības un sociālo aprūpi katastrofas gadījumā?”. Sākotnējie rezultāti liecina par zemu sociālo dienestu darbinieku gatavību reālai katastrofai. No dokumentu analīzes viedokļa rodas jautājums, vai to, ko nosaka Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums, var izpildīt, neiesaistot sociālos dienestus, jo šobrīd ne LM ir deleģētas kādas funkcijas, ne arī daudzu pašvaldību plānos iekļauti sociālie dienesti. Vai nebūs tā, ka tad kad kaut kas atgadās, tad sociālajam dienestam bez jebkādas sagatavošanās un resursiem tiks uzlikti būtiski papildus pienākumi (skatīt pielikumā Nr. 4). 
Pētījuma mērķis ir izpētīt, kāda ir sociālā darba nozīme kopienu noturības veicināšanā un kā dažādas puses mijiedarbojas, risinot globālus jautājumus lokālā līmenī. 
Dienestu vadītāji un arī darbinieki uzskata, ka nav labi, ka nav algoritma rīcībai krīzes vai apdraudējuma apstākļos. Ir vāja sadarbība starp civilās aizsardzības komisijām un dienesta vadību. Savukārt darbinieki paļaujas, ka vadītāji zina, kas būs jādara krīzes gadījumā. Nav bijušas mācības par to, kā sociālajiem darbiniekiem jārīkojas krīzes gadījumā. Nav informācijas, ko darīt ar personām, kurām ir ierobežotas izpratnes vai uztveres spējas, vai ierobežotas mobilitātes spējas. Kā izskaidrot situāciju, kā evakuēt utt. Arī sabiedrībā trūkst skaidras informācijas par to, kā rīkoties kara vai citās ārkārtas situācijās. 
Sociālie darbinieki redz sevi kā starpnieku starp sabiedrību un institūcijām un pieejamiem atbalsta resursiem. Potenciāli viņi varētu spēlēt kādu lomu krīzes situācijā. Plānojot un savlaicīgi veicot preventīvos pasākumus, sociālajiem dienestiem varētu būt būtiska nozīme, lielāka nekā tā ir šobrīd. Arī sniedzot palīdzību katastrofā cietušajiem un mazinot kaitējumu. 
Būtu vajadzīga diskusija, vajadzētu stiprināt civilo reaģētspēju.
Starptautiskajā pieredzē par sociālo dienestu lomu ir diezgan skaidri pateikts, ka sociālo darbinieku iesaiste civilās aizsardzības sistēmās ir būtiska visaptverošai katastrofu pārvaldībai. Sociālais darbs ieņem būtisku vietu katastrofu pārvaldības visos posmos, gan risku novērtēšanā, preventīvu pasākumu plānošanā un īstenošanā, reaģēšanā un atjaunošanas pasākumos. Sociālie darbinieki ir nozīmīgi, lai apmierinātu ievainojamu iedzīvotāju grupu vajadzības, nodrošinātu psihosociālo atbalstu un veicinātu kopienu noturību un atjaunošanos pēc katastrofas.
Pētījuma dalībnieki uzsvēra, ka sociālajiem dienestiem vajadzētu būt ārkārtas rīcības plāniem, kā arī pašvaldību ārkārtas rīcības plāniem vajadzētu būt detalizētākiem. Šobrīd ir iedzīvotāju grupas, kurām esošā informācija par civilo aizsardzību nav pieejama. Sociālie darbinieki varētu veikt šo cilvēku informēšanu. Sociālā darba integrācija civilās aizsardzības sistēmās var stiprināt civilās aizsardzības procesus koordinācijas un sadarbības līmenī. Sociālie darbinieki var kalpot kā starpnieki starp cietušajām kopienām un katastrofu pārvaldības organizācijām un tas var uzlabot katastrofu seku pārvarēšanas un atjaunošanas procesu. Tāpat arī politikas un plānošanas līmenī, sociālie darbinieki piedalās katastrofu politikas izstrādē, veicinot, lai politikas dokumenti būtu iekļaujoši un ņemtu vērā visu sabiedrības locekļu vajadzības, kā arī sekmējot kopienu iesaisti lēmumu pieņemšanā.
Katastrofu pārvaldība būtu jāiekļauj sociālā darba studiju programmās, kā arī regulāru profesionālo apmācību nodrošināšana sociālajiem darbiniekiem var uzlabot viņu sagatavotību un efektivitāti katastrofu situācijās.

M. Moors pauž viedokli, ka, ja notiek ārkārtas situācija valsts mērogā, tad sociālajiem darbiniekiem nav pirmā loma. Ņemot vērā gūto pieredzi, viennozīmīgi ir jābūt centralizētai vadībai vismaz iestāžu vadības līmenī jāpasaka, kas ir jādara. Runājot par plāniem, tiek ignorēta viena lieta – mērogs. Piemēram, sagatavot plānu atkarībā no iesaistīto cilvēku skaita. Katrai iestādei ir jābūt ārkārtas situācijas plānam. Kāds ir lēmuma pieņemšanas mehānisms krīzē. Kas notiek ar personu datu nodošanu, vai tas ir sakārtots. Sociālajiem darbiniekiem ir jāspēj identificēt tos, kas paši nespēj par sevi parūpēties. No pašvaldības skatupunkta jāatzīst, ka krīžu situācijās trūkst skaidru algoritmu un centralizētas vadības. Pieredze rāda, ka sociālie darbinieki bieži tiek iesaistīti bez iepriekšējas sagatavošanas, resursu un skaidras lomas definīcijas. Jautājumi par evakuāciju, datu pieejamību un darbinieku pienākumiem ārkārtas situācijās joprojām ir neatrisināti. 

I. Skrodele-Dubrovska saka, ka LM ir iekšējā apziņošanas sistēma, ir bijušas arī mācības. Arī katrai pašvaldībai būtu jāplāno, jādiskutē un jārisina, kādi ir mehānismi ārkārtas un katastrofu situācijās. Pašvaldībās jābūt apzinātām pieminētajām mazaizsargātajām un jūtīgajām mērķa grupām. LM ir iesaistīta valsts līmeņa civilās aizsardzības plānā saistībā ar sociālo aprūpi. 

L. Vilka informē, ka P. Stradiņa Universitātē jau dažus gadus ir sākuši un ir diezgan tālu tikuši šajā jautājumā, ir vairāki pētījumi. Ir sagatavoti kursi un tos ir sākuši realizēt. Sadarbojoties ar speciālistiem civilās aizsardzības jomā ir izveidotas programmas. Civilās aizsardzības plānā tiešā veidā sociālie dienesti nav minēti, bet tie varētu būt zem pašvaldību iestādēm. Ir jānoskaidro vai sociālie darbinieki ir resurss civilās aizsardzības jomā. Ja ir, tad ir skaidri jāpasaka, kāds ir šī resursa saturs mobilizācijas kontekstā un kāds ir darbinieka statuss. Visiem sociālajiem dienestiem jāvēršas pie civilās aizsardzības komisijas priekšsēdētāja un jārisina šis jautājums. Algoritms var sākties tieši no tās vietas, kur darbinieks atrodas savā novadā. Šis resurss ir sistēmiski jānodefinē. Ir nepieciešams aktualizēt Ministru kabineta noteikumus Nr. 716 un abām universitātēm izstrādāt praktisko prasmju, kompetenču kopumu.  

I. Skrodele-Dubrovska saka, ka pietrūkst izstrādāta algoritma, kā rīkoties. Būtu nepieciešama diskusija par šiem jautājumiem un kāds būtu gala risinājums.

L. Rasnača skaidro par terminoloģiju,  ir katastrofu sociālais darbs un ārkārtas situāciju sociālais darbs. Attiecībā uz konfidencialitāti, pašvaldībām vajag izdot normatīvu, pēc kāda tiks apkopota vajadzīgā informācija. Ļoti bieži ir svarīgs kopienas darbs un brīvprātīgo resurss, kā arī nepieciešams uzturēt neformālos kontaktus.

I. Rudzīte saka, ka ir iezīmētas dažas lietas no pašvaldību vadītāju puses. Pašvaldībām nav informācija ar kādu cilvēku resursu var rēķināties. Ļoti būtiska problēma ir transporta pieejamība. Ļoti aktuāls jautājums ir par jūtīgo grupu apzināšanu. Ļoti daudz jautājumu starp nacionālā līmeņa risinājumiem un to, kas tiek sagaidīts no pašvaldībām. 

 I. Skrodele-Dubrovska saka, ka šo jautājumu risināšana ir jāturpina. No savas puses uzdos jautājumus iesaistītajiem kolēģiem. Nodos informāciju sociālajiem dienestiem metodiskās vadības ietvaros. 

B. Bela izsaka priekšlikumu izveidot darbnīcu ar Latvijas pašvaldību savienību un Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu apvienību, LM, lai paturpinātu diskusiju par to, kas ir tie  kritiskie punkti un patiešām būtu jāvirza tālāk.

I. Skrodele-Dubrovska pateicas par aktīvo diskusiju un aicina pārdomāt un, ja rodas priekšlikumi, tos iesniegt ministrijai. Savukārt ministrija arī pārdomās šos jautājumus, varbūt projekta ietvaros būtu iespējams organizēt šādas darbnīcas vai diskusijas.

 
Dažādie jautājumi.
()

Nav.

I. Skrodele-Dubrovska slēdz sēdi.



Pieņemtie lēmumi.
Izvērtēt iespēju organizēt darbnīcu vai diskusiju par sociālo dienestu lomu civilajā aizsardzībā.


Sēdes noslēgums 16:27.








Pielikumā sēdes materiāli:

1. Padomes sēdes darba kārtība. 
2. Mājokļa pabalsta koeficienta paaugstināšana 
3. Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam Eiropas Sociālā fonda Plus 4.3.5.4. pasākuma projekts “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”.
4. Pašvaldību sociālo dienestu un sociālā darba loma civilajā aizsardzībā.



Sēdi vadīja 							  I. Skrodele – Dubrovska

Protokolēja							  D. Rītiņa


Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
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